湘信院通〔2025〕161 号

关于印发《湖南信息学院“产教融合周”
活动实施方案》的通知

各处室部委(中心)、二级学院：

经校务会研究决定，现将《湖南信息学院“产教融合周”活

动实施方案》印发给你们，请认真组织学习并遵照执行。

湖南信息学院

2025 年 9 月 30 日

— 2—

湖南信息学院“产教融合周”活动实施方案

为深入推进产教融合、校企合作，建立健全“校地企”协同

育人机制，促进教育链、人才链与产业链、创新链有机衔接，经

校务会研究，定于 10 月份开展“产教融合周”活动。为确保活

动顺利开展，制定本实施方案。

一、活动时间

10 月 25 日-10 月 30 日

二、活动主题 ​

深化产教融合，共筑校企协同育人新生态

三、组织机构

组 长：李定珍 黄 涛

副组长：姜佐军 刘 毅

成 员：各部门及二级学院党政负责人，教务处(产教融合

中心)、招生就业处全体人员

四、活动组织

承 办：教务处(产教融合中心)、招生就业处

协 办：科技处、人事处、各二级学院

五、活动内容

主要活动：产教融合周启动仪式、产教融合校企座谈会

(一)第一天(10 月 25 日)

9:30-10:00，举行 2026 届毕业生秋季供需见面会暨产教融

— 3—

合周启动仪式(地点：学校体育馆)

活动流程：

1.校领导致辞(介绍活动周的目的、意义和主要内容)。

2.校企合作签约(学校领导与企业代表签订合作协议)。

3.产业导师聘任 (校领导为企业专家颁发产业导师聘书)。

4.企业代表发言(表达对产教融合的支持和期望)。

5.嘉宾致辞(宣布产教融合周活动正式启动)。

10:30-12:00，部分企业代表校园参观(专人讲解，展示学校

的教学、科研和校园文化)。

路线：体育馆→塘湾湖大剧院→汇智中心 G 楼、1 楼、3 楼

学生公寓→兄弟连→求实楼二楼会议室

12:30-13:30，部分企业代表工作午宴(地点：学校竹苑餐厅)

14:00-16:00，产教融合校企座谈会(地点：各二级学院会议

室)，各二级学院分别组织产业导师与学院师生代表进行交流，

产业导师为师生解答专业领域的问题，提供职业发展建议，分享

行业前沿动态。 ​

(二)第二天(10 月 27 日)

企业参观(分批)：结合校友返湘、访企拓岗要求，相关校领

导、二级学院组织师生前往合作企业进行参观，看望实习就业学

生，了解企业的生产流程、企业文化和岗位需求。

(三)第三天(10 月 28 日)

8:30-17:30，各二级学院自行组织产教融合相关活动(如校

— 4—

企合作洽谈、企业专场招聘等)

19:00-20:30，企业家讲座(第一场)招生就业处组织

邀请知名企业家举行讲座，分享企业的发展历程、经营理念

和行业趋势。讲座结束后，设置互动环节，企业家与学生进行互

动交流。

(四)第四天(10 月 29 日)

8:30-17:30，各二级学院自行组织产教融合相关活动(如产

教融合研讨、产教融合案例分享等)

19:00-20:30，校友企业家讲座(第二场)对外交流与发展中

心组织

企业家进行讲座，内容侧重于创新创业、职场技能等方面。

同样安排互动交流环节，增强学生与企业家的沟通。

(五)第五天(10 月 30 日)

16:30-17:30，产教融合周活动总结：在学校求实楼二楼会

议室举行产教融合周活动总结会，各二级学院和职能部门汇报活

动开展情况、取得的成果和存在的问题。相关校领导部署后续产

教融合工作。

六、工作分工

(一)二级学院 ​
1.9 月底前梳理本学院各专业的校企合作需求，包括但不限

于人才培养、专业与课程共建、项目申报合作、科研项目合作、

实习实训就业基地建设等方面，形成书面材料提交至产教融合中心。

— 5—

2.积极对接相关领域企业，邀请至少 3-5 家企业参与校企合

作签约。组织本院师生代表参加企业家讲座、企业参观等活动，

做好学生的动员、组织和管理工作。收集学生在活动中的反馈信

息，并做好反馈总结。

3.成立本院产教融合周活动组织机构，精心策划、营造氛围、

注重实效、狠抓落实，全力保障各项活动顺利开展。

(二)职能部门 ​
1.教务处(产教融合中心)：产教融合中心负责活动周的整体

策划、统筹安排和组织协调。制订活动周的详细流程和时间表，

发布产教融合需求，对接协调各二级学院和职能部门，及时解决

活动中出现的问题，确保各项活动有序推进。负责编制产教融合

工作手册，对接 3 家以上企业签约，做好活动总结和后续工作的

跟进。教务处负责审定各二级学院产教融合需求，指导二级学院

专业课程共建、项目教学、产业创新班人才培养等校企合作事宜，

协调各学院的教学安排，确保企业参观活动顺利开展。 ​

2.招生就业处：全面负责供需见面会暨产教融合周活动启动

仪式及供需见面会组织，组织企业家讲座等活动。

3.人事处：在活动开始前两周完成产业导师的审定工作，根

据企业推荐和学校需求，确定产业导师名单及制作产业导师聘书，

建立产业导师档案。

4.党政办公室：负责文件审定及通知下发，活动期间主要接

待及会务保障工作。

— 6—

5.宣传统战部：负责活动周的整体宣传策划，宣传物料审定

与制作。通过学校官网、微信公众号、校园广播、海报等多种渠

道，宣传活动的主题、内容、意义和进展情况。安排专人跟踪活

动全程，拍摄照片和视频，及时发布活动新闻，营造良好的活动

氛围，提高活动的知晓度和影响力。

6.智慧教育中心：负责活动主场地的布置、设备的调试，包

括音响、灯光、投影仪、麦克风等，确保设备设施的正常运行。

安排技术人员在活动期间全程值守，及时处理设备故障。

7.科技处：负责拟订产教融合(科研合作)需求，与相关重点

企业做好合作对接洽谈。

8.对外交流与发展中心：积极对接 3-5 家校友签约企业，负

责组织校友企业家讲座。

9.后勤处：负责活动期间的后勤保障工作，提前做好餐饮安

排，确保食物的质量和安全。安排专人负责活动场地的清洁卫生，

保持场地的整洁有序。

10.武装保卫处：负责活动期间的安全保卫工作，制订安全

保卫方案，维护活动现场的秩序和安全。做好企业车辆和人员的

进出管理，指挥车辆有序停放，确保活动期间无安全事故发生。

七、工作要求

1.活动期间，各部门、二级学院按照工作分工和日常安排开

展工作，加强沟通协作，确保活动顺利进行(日程安排见附件 1)。

2.各部门及二级学院按筹备工作安排组织实施，全面做好各

— 7—

项准备工作(见附件 2)。

3.活动结束后，各相关部门整理活动期间的资料，包括照片、

视频、文字材料等，分别交由产教融合中心、招生就业处进行归

档保存。

— 8—

附件 1

湖南信息学院“产教融合周”活动日程安排

日期 时间 工作内容 责任部门

10 月 25 日

9:30-10:10
举行 2026 届毕业生秋季供需见面会暨产教融合周启动仪式

(地点：学校体育馆)
全体人员

10:30-12:00

部分企业代表校园参观

(路线：体育馆→塘湾湖大剧院→汇智中心 G楼、1楼、3楼学生公寓→兄弟连→求

实楼二楼会议室)

产教融合中心党

政办公室

宣传统战部

12:30-13:30
部分企业代表工作午宴

(地点：学校竹苑餐厅)

产教融合中心

后勤处

14:00-16:00
产教融合校企座谈会

(地点：各二级学院会议室)
各二级学院

10 月 27 日 全天
结合校友返湘、访企拓岗要求，相关校领导、二级学院组织师生前往合作企业进行

参观，看望实习就业学生，了解企业的生产流程、企业文化和岗位需求。
各二级学院

10 月 28 日

8:30-17:30
各二级学院自行组织产教融合相关活动

(如校企合作洽谈、企业专场招聘等)
各二级学院

19:00-20:30 企业家讲座(第一场，地点：塘湾湖大剧院) 招生就业处

— 9—

10 月 29 日

8:30-17:30
各二级学院自行组织产教融合相关活动

(如产教融合研讨、产教融合案例分享等)
各二级学院

19:00-20:30 校友企业家讲座(第二场，地点：塘湾湖大剧院)
对外交流与发展

中心

10 月 30 日 16:30-17:30
产教融合周活动总结

(地点：求实楼二楼会议室)

招生就业处

产教融合中心

宣传统战部

— 10—

附件 2

产教融合周筹备工作安排

序号 工作内容 完成时限 责任部门 责任人

1 制定活动周方案 9月 28 日 产教融合中心 姜佐军

2 制定启动仪式方案 9月 28 日
产教融合中心

招生就业处

姜佐军

刘 毅

3 召开产教融合周协调会 9月 28 日 产教融合中心 李定珍

4 产教融合合作需求审定 10 月 10 日 教务处 刘汨凡

5 宣传需求汇总及方案 10 月 15 日 宣传统战部 瞿佳木

6 审定产业导师(发文)及聘书准备 10 月 18 日 人事处 徐星星

7 校企合作企业邀请及确认 10 月 20 日

二级学院

产教融合中心

对外交流与发展中心

姜佐军

8 产教融合相关活动确定 10 月 21 日 二级学院 各院长

— 11—

9 宣传物料制作 10 月 22 日 相关部门 瞿佳木

10 落实企业参观、专家讲座事宜 10 月 23 日
二级学院

招生就业处
刘 毅

11 招聘单位邀请 10 月 24 日
二级学院

招生就业处
刘 毅

12 活动周启动仪式及各项工作准备情况检查 10 月 24 日
产教融合中心

招生就业处

黄 涛

李定珍